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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 043/CIB/2017
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 208ª reunião ordinária do dia 23 de março de 2017,
APROVA

1 -REVISÃO DA TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

1.1 – Rio dos Cedros – A SES está transferindo do teto da gestão estadual para a gestão municipal do município de Rio dos Cedros o valor mensal de R$ 1.671,22 (hum mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos), em função da produção no município.

Segue o quadro descritivo abaixo:

	GRUPO
	% 
	VALOR

	02.02C
	100
	1.631,71

	02.11D
	100
	39,51

	TOTAL
	
	1.671,22


1.2 – Guarujá do Sul – A SES está transferindo do teto da gestão estadual para a gestão municipal do município de Guarujá do Sul o valor mensal de R$ 3.651,40 (três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos), por solicitação da gestora municipal, através do ofício nº 05/2017.

Segue o quadro descritivo abaixo:

	GRUPO
	%
	VALOR

	02.01B
	100
	75,55

	02.03A
	100
	237,50

	02.03
	100
	358,21

	02.04A
	100
	693,07

	02.04B
	100
	214,99

	02.05A
	100
	424,43

	02.09
	100
	216,72

	02.11B,H,C,D,E,F,G
	100
	296,15

	0701203
	100
	4,79

	0701205
	100
	93,71

	0701207
	100
	104,20

	0701211
	100
	4,82

	0701212
	100
	72,24

	0701213
	100
	26,27

	0701214
	100
	0,90

	0701215
	100
	20,72

	0701224
	100
	29,02

	0701225
	100
	80,97

	0701226
	100
	240,78

	0701227
	100
	38,81

	0701228
	100
	14,50

	0701230
	100
	65,87

	0701233
	100
	36,29

	04.09
	100
	2,09

	04.17
	100
	1,35

	02.06
	100
	275,57

	02.12A
	100
	21,88

	TOTAL
	
	3.651,40


1.3 – Iporã do Oeste – A SES está transferindo do teto da gestão estadual para a gestão municipal do Município de Iporã do Oeste o valor mensal de R$ 2.618,94 (dois mil, seiscentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos), em função da produção no Município. 

Segue o quadro descritivo abaixo:

	GRUPO
	%
	VALOR

	02.02A
	49
	2.254,28

	02.02C
	54%
	364,66

	TOTAL
	 
	2.618,94


2 – REMANEJAMENTOS

2.1 - Cirurgias Eletivas– Alocar ao Teto sob Gestão Municipal dos municípios de Itajaí R$ 28.883,41, Joinville R$ 268.645,85, Seara R$ 25.004,92 e Três Barras R$ 44.894,04, para custear a Campanha de Cirurgias Eletivas Estadual no trimestre de janeiro a março de 2017.

2.2 - Saúde Auditiva– Remanejar da Gestão Municipal de Joinville - R$ 6.566,33 e alocar na Gestão municipal de Jaraguá do Sul + R$ 6.566,33, referente a alteração de fluxo nos atendimentos das clínicas auditivas.

2.3–Jaraguá do Sul– Alocar na Gestão Municipal o valor de R$ 21.542,10, referente a diária de UTI de pacientes permanentes.

2.4 – Joinville– Retirar o desconto realizado no Teto sob Gestão Municipal num valor de R$ 99.894,00, referente ao IAC descontado do Termo de Compromisso entre Entes Públicos do Hospital Darcy Vargas.

3 – AJUSTES

3.1 – Campos Novos – Retirar o desconto da gestão municipal de Campos Novosno valor de R$ 626,17(seiscentos e vinte e seis reais e dezessete centavos), de acordo com a Deliberação 026/CIB/2017.

3.2 –Criciúma – Retirar a alocação no teto do município no valor de R$ 144.000,00(cento equarenta e quatro mil reais), de acordo com a Deliberação 026/CIB/2017.

        3.3 - Florianópolis– Retirar a alocaçãoda gestão municipal de Florianópolis no valor de R$ 505.797,01, de acordo com a Deliberação 196/CIB/2016.

3.4 - Cirurgias Eletivas– Retirar a alocaçãopara custear a Campanha de Cirurgias Eletivas Estadual no trimestre de janeiro a março de 2017 da gestão municipal dos municípios de Brusque R$ 147.425,82, Laguna R$ 51.218,57e Indaial R$ 106.280,18.
4 -ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL  
4.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a competência abril/2017.

	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR REMA-

NEJADO
	ENCAMINHA-

MENTO ANTERIOR
	NOVO

ENCAMINH-

AMENTO

	14ª
	APIÚNA
	APAC
	 
	 
	 

	 
	 
	OFTALMOLÓGICA
	1.121,69
	APIÚNA
	BLUMENAU

	15ª
	POMERODE
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	PNEUMOLOGIA
	10,00
	INDAIAL 
	POMERODE

	19ª
	PESCARIA
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	BRAVA
	DERMATO
	37,29
	PESCARIA BRAVA
	LAGUNA

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	ORTOPEDIA
	100,00
	PESCARIA BRAVA
	LAGUNA

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	PSIQUIATRIA
	20,00
	PESCARIA BRAVA
	LAGUNA

	 
	 
	PEQUENAS
	 
	 
	 

	 
	 
	CIRURGIAS
	230,11
	PESCARIA BRAVA
	LAGUNA

	 
	 
	CIRURGIAS
	 
	 
	 

	 
	 
	VIAS AÉREAS
	54,35
	PESCARIA BRAVA
	LAGUNA

	29ª
	RIQUEZA
	TRATAMENTOS
	 
	SÃO MIGUEL
	 

	 
	 
	CLÍNICOS
	69,92
	DO OESTE
	RIQUEZA

	 
	 
	PEQUENAS
	246,70
	CHAPECÓ
	 

	 
	 
	CIRURGIAS
	23,47
	SES
	RIQUEZA

	30ª
	GUARUJÁ DO
	COLETA DE
	 
	SÃO MIGUEL
	 

	 
	SUL
	MATERIAL
	75,55
	DO OESTE
	GUARUJÁ DO SUL

	 
	 
	LABORATÓRIO
	 
	 
	 

	 
	 
	GERAL
	92,35
	SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	LABORATÓRIO
	 
	 
	 

	 
	 
	ESPECIALIZADO
	857,10
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	ANÁTOMO
	236,91
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	RADIOLOGIA
	 
	 
	 

	 
	 
	GERAL
	692,99
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	MAMOGRAFIA
	214,15
	SÃO M. DO OESTE  
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	ULTRASSOM
	424,43
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	ENDOSCOPIA
	215,82
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 
	 

	 
	 
	CINÉTICO FUN.
	0,08
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 
	 

	 
	 
	CARDIO(ECG)
	74,09
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 
	 

	 
	 
	GINECO
	3,84
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	OTORRINO
	110,71
	SÃO M. DO OESTE  
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 
	 

	 
	 
	PNEUMOLOGIA
	3,20
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 
	 

	 
	 
	UROLOGIA
	0,56
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	MET. DIAG.
	 
	 
	 

	 
	 
	PSIQUIATRIA
	0,82
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	ANGIOLOGIA
	4,79
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	CARDIOLOGIA
	82,61
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	CIR. GERAL
	60,30
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	CIR. VASCULAR
	4,82
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	DERMATOLOGIA
	72,24
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	ENDOCRINO
	26,27
	SÃO M. DO OESTE  
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	FISIATRIA
	0,90
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	GASTRO
	20,72
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	NEUROLOGIA
	29,12
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	OFTALMO
	80,77
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	ORTOPEDIA
	240,78
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	OTORRINO
	38,81
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	PNEUMOLOGIA
	14,50
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	PSIQUIATRIA
	65,87
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	UROLOGIA
	36,29
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	ANESTESIOLOGIA
	1,35
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	TOMOGRAFIA
	274,43
	 SÃO M. DO OESTE 
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CIR. APARELHO
	 
	 
	 

	 
	 
	GENITURINÁRIO
	2,09
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	 
	 
	DIAG. HEMOTERAPIA
	 
	 
	 

	 
	 
	PRÉ-TRANSF.
	21,88
	SÃO M. DO OESTE  
	 GUARUJÁ DO SUL 

	 
	 
	CITOPATOLÓGICO
	358,21
	 SÃO M. DO OESTE 
	GUARUJÁ DO SUL  

	32ª
	IRATI
	LABORATÓRIO
	 
	 
	SÃO LOURENÇO

	 
	 
	GERAL
	651,19
	QUILOMBO
	DO OESTE

	35ª
	RIO DOS 
	LABORATÓRIO
	 
	 
	 

	 
	CEDROS
	GERAL
	2.486,10
	INDAIAL
	RIO DOS CEDROS

	 
	 
	LABORATÓRIO
	 
	 
	 

	 
	 
	ESPECIALIZADO
	1.631,71
	INDAIAL
	RIO DOS CEDROS

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	OTORRINO
	24,80
	INDAIAL
	RIO DOS CEDROS

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	CIR. GERAL
	28,20
	INDAIAL
	RIO DOS CEDROS

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	UROLOGIA
	15,10
	INDAIAL
	RIO DOS CEDROS

	 
	 
	ANÁTOMO
	139,93
	RIO DOS CEDROS 
	INDAIAL

	35ª
	DOUTOR
	 
	 
	 
	 

	 
	PEDRINHO
	CITOPATOLÓGICO
	79,43
	FPOLIS
	INDAIAL


Florianópolis, 23 de março de 2017.
	VICENTE CAROPRESO
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS








